Página 2 Diário Oficial do Município NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2018

PORTARIA Nº. 1628/2018-GS/SEMAD, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o que consta o artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício nº282/2018 - CGM - GABINETE/CGM,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar, a partir do dia 06 a 25 de Fevereiro de 2019, a retomada das férias
regulamentares, referente ao exercício 2016/2017, concedida ao servidor DOUGLIFAN
QUEIROZ OLIVEIRA, matrícula nº. 66.070-0, Controlador Geral Adjunto, símbolo DGA, da
Controladoria Geral do Município - CGM, através da Portaria nº. 006/2018-GS/SEMAD, de
03 de Janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial do Município de 05 de Janeiro de 2018,
interrompida através da Portaria n°. 276/2018-GS/SEMAD, de 01 de Março de 2018,
publicada no Diário Oficial do Município de 05 de Março de 2018.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir
de 06 de Fevereiro de 2019.
CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1605/2018 - GS, de 10.12.2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 009442/2018-61
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.107/2018 – SEMAD
OBJETO: Registro de Preço para Aquisição de Protetor Solar.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologo os atos praticados pela Pregoeira da Secretaria Municipal de Administração, quanto ao
ITEM 02 do PE 24.107/2018, cujo objeto foi adjudicado em favor da empresa ALG RIO COMÉRCIO
DE PRODUTOS EIRELI-EPP, CNPJ nº 05.763.509/0001-00, com o valor unitário de R$ 8,00 (oito
reais), para que produza os efeitos legais nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 17
de julho de 2002 e Art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal, 20 de dezembro de 2018.
Adamires França - Secretária Municipal de Administração

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº
24.139/2018 - SEMAD, vinculado ao Processo nº 003533/2018-92, cujo objeto é
Aquisição de equipamentos de proteção individual (EPI’s) e equipamentos de proteção
coletiva (EPC’s), adjudicado em favor das empresas: MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE
SEGURANÇA LTDA, CNPJ Nº 18.274.923/0001-05, vencedora dos itens 3, 8 e 14, no
valor total de R$ 6.699,32 (Seis mil, seiscentos e noventa e nove reais e trinta e dois
centavos); LICITARE PRODUTOS, MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 18.641.175/0001-
17, vencedora do item 13, no valor de R$ 435,52 (quatrocentos e trinta e cinco reais e
cinquenta e dois centavos); RM COMÉRCIO DE MARCADORIAS E MATERIAIS LTDA, CNPJ Nº
20.784.313/0001-95, vencedora do item 6, no valor de R$ 1.384,93 (Um mil, trezentos
e oitenta e quatro reais e noventa e três centavos) ; LICERI COMERCIO DE PRODUTOS EM
GERAL LTDA, CNPJ Nº 26.950.671/0001-07, vencedora dos itens 1, 2, 12, 15, no valor
total de R$ 45.427,76 (Quarenta e cinco mil, quatrocentos e vinte e sete reais e setenta e
seis centavos); JSA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 28.302.534/0001-91, vencedora
dos itens 4, 5, 7, 9, 10 e 11, no valor total de R$ 18.611,77 (Dezoito mil, seiscentos e
onze reais e setenta e sete centavos), perfazendo o total de R$ 72.559,30 (Setenta e dois
mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e trinta centavos), para que se produza os efeitos
legais nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002 e Art. 22,
inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal/RN, 21 de dezembro de 2018.
ADAMIRES FRANÇA - Secretária Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, objetivando o grau de
competitividade, torna público aos interessados que realizará a licitação, na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO, cujo objeto, data e horário segue abaixo elencados:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.002/2019 – SEMAD – PROCESSO: 025337/2018-79-SEMSUR
OBJETO: Registro de preços, para futuras e eventuais aquisições de Sacos de Lixo, para
limpeza urbana e saco para produção de mudas, conforme especificações constantes do
Termo de Referência, anexo I do Edital
Edital disponível a partir de: 24/12/2018, no site: www.comprasgovernamentais.gov.br
Entrega da Proposta: a partir de 24/12/2018, no site: www.comprasgovernamentais.gov.br
Abertura: 09.01.2019 – Hora: 10h00min. (Horário de Brasília/DF)
Comunicamos ainda, que o processo se encontra à disposição dos interessados em dar
vista dos autos, na Rua Santo Antônio, 665 – Cidade Alta – Natal/RN, 4º andar, sala 404
– das 08h00min às 16h00min.
Natal/RN, 21 de Dezembro de 2018.
Maria Izilda Siqueira Fontes - Pregoeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 112/2018-GS/SME, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo cargo, tendo em vista o que consta no artigo 58, inciso V e artigo 74, inciso II, a alínea
“d”, da Lei Orgânica do Município de Natal, e Arts. 214 e 216, Lei Municipal nº 1.517/1965,
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Comissão Permanente de Sindicância 2 para apurar responsabilidades
sobre os fatos narrados do Processo Administrativo nº 00148/2010-48, composta pelos

servidores: Urbano Medeiros Lima, matrículas nº 14.936-5 e nº 11.736-6, como Presidente;
Izolda Dantas de Araújo, matrícula nº 9.518-4 e Tânia Maria Pessoa Dionísio, matrícula nº
9.826-4, como membros; e Thereza Cristina de Sousa Vilela, matrícula nº 46.590-9, para
secretariar os trabalhos da referida Comissão.
Art. 2º A Comissão, ora constituída, tem o prazo de 90 (noventa) dias, para apresentar
relatório conclusivo sobre a matéria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTINA IVA DE ARAÚJO SILVA
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 019/2018.
PROCESSO: 021695/2018-11 – SME/PMN.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME. CNPJ: 08.241.747/0005-77.
CONTRATADA: M.M.C CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA. CNPJ: 05.619.190/0001-43.
ENDEREÇO: Av. Senador Salgado Filho, 1613, Centro Comercial João Aracati, sala 102,
Lagoa Nova, Natal/RN – CEP: 59.056-000.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por finalidade aditar o contrato nº 019/2018,
prorrogando a vigência contratual em 180 (cento e oitenta) dias, tendo início em 05 de
setembro de 2018 e término em 03 de março de 2019 e a execução dos serviços em 180
(cento e oitenta) dias com início em 06 de agosto 2018 e término em 02 de fevereiro de
2019, do Contrato de Empresa de Engenharia/Arquitetura para execução dos serviços de
reforma e construção de acessibilidade do CMEI Stella Lopes, situado a Rua dos Mororós,
3186 – Lagoa Azul – Natal/RN,  de acordo com os documentos colacionados nos presentes,
os quais passam a fazer parte integrante deste instrumento, independentemente de
transcrição, referente à contratação firmada no processo administrativo nº 031989/2017-61.
VIGÊNCIA: 05 de setembro de 2018 à 03 de março de 2019.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, § 1º, inciso VI, da Lei n° 8666/93.
Natal/RN, 04 de setembro de 2018.
ASSINATURAS:
Justina Iva de Araújo Silva – Pela Contratante
Cassiano Medeiros Caldas – Pela Contratada

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 191/2018
Processo: 04940/2018-17
Fundamento Legal: A contratação objeto deste documento obrigacional teve origem de
acordo com o resultado e homologação do Certame Licitatório – Modalidade: Pregão
Presencial para Registro de Preços nº 24.124/2018- SEMAD - Tipo: Menor Preço por ITEM
- Processo: 004940/2018-17 - TCE nº 186.992
Processo Pagamento nº 004940/2018-17
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde.
Contratado: BRASIDAS EIRELI, CNPJ sob o n.º 20.483.193/0001-96
Objeto:  O objeto da presente avença consiste na a aquisição de equipamentos tipo: bombas
d`água, conforme as especificações constantes do Anexo I do Instrumento Convocatório.
Dotação:
Unidade Orçamentária: 20.149 - Elemento de Despesa: 3.44.90.52 - Sub elemento: 22
Elemento: 10.301.003.2-970 - Valor R$ 9.936,47 - Fonte: 106400
Elemento: 10.302.003.1-437 - Valor R$ 11.652,45 - Fonte: 100000
Preço: O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor global de R$ 21.588,92 ( vinte e um
mil, quinhentos e oitenta e oito reais e noventa e dois centavos).
Vigência:  O presente Contrato terá prazo de vigência da data da assinatura até 31 de dezembro de 2018.
Gestor do Contrato: Emerson Augusto Dos Santos Silva
Assinaturas:
Contratante: George Antunes Oliveira
Contratada: Emerson Luis Koch
Natal, 06 de dezembro de 2018.

EXTRATO DO TERMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL ORDEM DE COMPRA MC Nº 336/2018
Fundamento Legal: A contratação objeto deste instrumento é celebrada em conformidade com o Pregão
Eletrônico nº 24.131/2017 - ATA RP 005/2018, oriundo do Processo Licitatório nº 54791/2016-75 -
SEMAD-SRP e Processo de Pagamento nº 34678/2018-35 - Recibo SIAI nº 157185
Contratado: HERICK GRACIANO DE ALMEIDA LOCAÇÕES - ME , inscrita no CNPJ sob o nº 18.559.664/0001-50
Objeto: Aquisição de Pneus.
Unidade: 20.149
Atividade: 10.302.003.2-411 - Fonte: 106500
Elemento de Despesa: 3.33.90-30 - Sub-elemento: 39
Preço: Pela execução do objeto do presente instrumento contratual Ordem de Compra MC
nº 336/2018, a CONTRATANTE pagará, à CONTRATADA, o valor Total de R$ 61.313,90
(sessenta e um mil, trezentos e treze reais e noventa centavos)
Do Atesto da Nota Fiscal: O Atesto será efetivado por 03(três) membros da Comissão de
Recebimento de material, conforme Portaria nº 264/2018 de 16  de outubro de 2018
Da Vigência: A contratação terá vigência de 30 (trinta) dias consecutivos.
Assinaturas:
Contratante: George Antunes de Oliveira - Secretário Municipal de Saúde -  CPF nº 123.537.604-49
Contratada: HERICK GRACIANO DE ALMEIDA LOCAÇÕES - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 18.559.664/0001-50
Natal, 21 de dezembro   de 2018.